De Iustitia Et Iure ceterisq[ue] Virtutibus Cardinalibus

Lessius, Leonardus

Antverpiæ, 1632

Capvt IX. De iniuriis in corpus proximi per homicidium vel mutilationem, &
de neccessaria restitutione.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72459](#)

Secundò Postquam Religiosus sua libertati restitutus est, fraude detesta, vel vi laxata, abductorem non teneri in posterum; sed solum pro eo damno, quod datum est interim dum vis vel fraus durabat. Ratio est, quia in posterum non censeretur causa damni, sed ipse Religiosus nolens redire.

Religiosus non tenetur ex iustitia procurare illa emolumenta; sed solum ex virtute obedientiae & religionis; vt docet laborare ex iustitia, sed contra iustitiam conquerere, ex virtute religionis.

18 Altera pars probatur; Quia Religiosus non tenetur ex iustitia procurare illa emolumenta; sed solum ex virtute obedientiae & religionis; vt docet laborare ex iustitia, & commoda Monasterij conquerere, ratione peccat contra iustitiam. Ergo is qui illi suaderet absque vi & fraude vt non procuret, non peccato peccato iniuria in Monasterium, sed peccato irreligiositatis. Si enim ipse Religiosus non facit propriè iniuriam nolendo laborare, cum tamen sit principalis auctor damni; ergo neque consulter, cum solum tenetur secundari.

Dices Primo, Iste facit iniuriam Religioni, dum suader egressionem, & ex hac iniuria sequitur damnum: ergo tenetur de damno.

Resp. Primo, Non esse iniuriam, quæ sit contra Iustitiam, sed contra virtutem Religionis; cuius violatio non obligat ad restitutionem.

19 Resp. Secundo, & melius, Etsi sit iniuria in Religionem, suadere Religioso egressum; non tamen sit iniuria suadere otium, vt illa commoda non procuret. Ac proinde suadet iste non tenetur ad illius damni vel incommodi sartionem.

Confirm. ex facto ipsis Religiosis, hic enim etsi faciat iniuriam Religioni egrediendo, & ex hac iniuria sequatur damnum: tamen ad compensationem damni illius non tenetur. Ratio est, quia etsi egredi sit iniuria; non tamen nolle procurare vilitatem temporalem est iniuria, eò quod non teneatur ad hoc ex iustitia, sed solum ex obedientia. Vnde non omne damnum sequens ex iniuria obligat ad restitutionem; sed solum illud quod ita sequitur, vt per ipsam actionem sequens.

iniurias inferatur, quod huc non cernitur, quia quamvis suadere egressionem sit iniuria, quatenus est causa egressionis; non tamen respectu damni secuti, co quod hoc damnum immediate ex libera voluntate Religiosi, non ex suacione illa dependat.

Dices Secundò, Si quis seruo suaderet ne labaret, teneretur ad restitutionem domino: similiter si seruo emptio suaderet fugam, ergo etiam qui monacho suader fugam vel otium.

Respondeo, Qui tali seruo sualit fugam, effectu

secuto, tenetur ad estimationem serui; in quam veniunt etiam commoda ab illo sperata. Ratio est, quia serui est principaliter ad commodium domini: imò quatenus est utilis ad temporalia, est possessio domini, sicut iumentum. Vnde si scipsum domino subtrahat, furtum sui commitit, & tenetur ad sui restitutionem: vt supra cap.4. Dubit. 9. dictum est. Secundò est in Religioso, quia Religiosus non est principaliter propter commodium temporale Praelati, vel Religionis; sed ob suum bonum spiritale: propter hoc enim se Religioni sponte mancipauit, vnde non possidetur a Praelato tamquam serui; sed subiect tamquam filius in suum commodium, vt ad suam salutem recte dirigatur. Quod si quis seruo suaderet, non quidem fugam, sed otium & cessationem ab operibus*suadens seruo otium.* iniunctis; etsi graniter peccaret, non videretur tamen peccare contra iustitiam, nec teneri ad restitutionem: quia nec ipse seruus dedens se otio videtur contra iustitiam peccare; sed contra obedientiam domino suo debitam. Non enim actiones serui sunt debitæ domino lege iustitiae, sicut mercenarij, qui pretium pro illis accipiunt: nec cogitur in foro conscientia compensare, etsi negligenter laborauit: sed eo Iure debentur, quo seruus tenetur obediens domino. Itaque cum principalis auctor & executor non teneatur; etiam non tenebitur suadet. Posset tamen talis tamquam corruptor serui puniri.

C A P V T N O N V M.

De iniuriis in corpus proximi per homicidium vel mutilationem, & de necessaria restitutione.

Habet Dubitationes 26.

D V B I T A T I O P R I M A.

*V*irum liceat occidere aliquid viuens. D.Thomas q.64. art.1.

I
Manichaeum error.
RESPONDET VR affirmatiue. Notandum, Manichæos negasse animantia aut plantas interimi posse; quod omnes animas putarent esse quasdam Dei particulæ, vt refert D.August. lib.1. de Ciuitate, cap.20. & lib.de hæres. cap.46. Sed fide tenendum est, homines in suis vsu animantia & plantas posse interimere. Probatur Genes. 1. Ecce dedi vobis omnem herbam adferentem semen super terram, vt sit vobis in escam. & Gen.9. post diluvium conceduntur animantia, & omnia viuentia in cibum. 1.ad Corinth. 10. Quidquid venit in macellum, manducate, nihil interrogantes propter conscientiam. Denique ipse Dominus manducavit agnum Paschalem, quem ante oportuit occidere. Idem definitum est in Concilio Bracarense 1.c.14. vbi haec hæres damnatur. Ratio est, quia homo naturaliter est dominus omnium rerum inferiorum, iuxta illud Gen.1. Dominamini piscibus maris. & vo-